
    
   

1 

 

  

 

Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD). Articolo 32 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69 per il completamento del programma di sostegno alla fruizione 

delle attività di didattica digitale integrata nelle regioni del Mezzogiorno. Decreto del Ministro dell’istruzione, di 

concerto con il Ministro per il sud e la coesione territoriale e il Ministro per l’innovazione tecnologica e la 

transizione digitale, 30 settembre 2021, n. 290. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2. del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR), relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”. 

Prot. N° 2353/IV.2.2    Cirò Marina lì, 17.03.2022  

Oggetto: Decreto di assenza della figura di esperto VERIFICATORE DELLA CONFORMITA’ 
(COLLAUDATORE) da utilizzare per l’attuazione del Progetto A.3.13 PNSD Completamento del 
programma di sostegno alla fruizione delle attività di didattica digitale integrata nelle regioni del 
Mezzogiorno art 32 DL n 41 del 22 marzo 2021.  Codice CUP: J89J21014110001 – Codice CIG: 
Z42353F097 
 

IL RUP DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 
e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50”; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107”; 
VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 
50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CASOPERO 
VIA PIRAINETTO, 60 - 88811 CIRO' MARINA (KR) - Tel. 0962.614441 

Mail: kric82400d@istruzione.it PEC: kric82400d@pec.istruzione.it 

KRIC82400D - A0E4D54 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002353 - 17/03/2022 - IV.2 - U



    
   

2 

 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione 
n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla 
scadenza del 31/12/2021 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto delibera n. 6 C.I. del 17.12.2019 con la quale è stato 
approvato il PTOF A.S. 2019/2022, aggiornato con delibera n. 2 Consiglio d'Istituto del 21.12.2021 con 
la quale è stato approvato il PTOF per l’anno scolastico corrente; 
VISTA la Delibera n. 4 del Consiglio d’Istituto del 31.01.2022 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2022;  
VISTO il Decreto prot. n. 0000290 del 30.09.2021, di riparto dei fondi di cui all’articolo 32, comma 1, 
del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69 
per il completamento del programma di sostegno alla fruizione delle attività di didattica digitale integrata 
nelle Regioni del Mezzogiorno;  
VISTA la Nota prot. 50607 del 27.12.2021, di autorizzazione per l’attuazione del progetto (A.3.13) 
PNSD - Completamento del programma di sostegno alla fruizione delle attività di didattica digitale 
integrata nelle regioni del Mezzogiorno art 32 DL n 41 del 22 marzo 2021, per un importo di €. 8.794,81;  
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n° 6 del 25/11/2021 Approvazione e adesione al Progetto 
A.3.13 PNSD Completamento del programma di sostegno alla fruizione delle attività di didattica digitale 
integrata nelle regioni del Mezzogiorno art 32 DL n 41 del 22 marzo 2021; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n° 5 del 21/12/2021 Assunzione in bilancio Progetto A.3.13 
PNSD Completamento del programma di sostegno alla fruizione delle attività di didattica digitale integrata 
nelle regioni del Mezzogiorno art 32 DL n 41 del 22 marzo 2021 e l’individuazione del Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP); 
CONSIDERATO che i prodotti da acquistare sono dispositivi elettronici ed accessori,  semplici da 

verificare il funzionamento. 

DECRETA 

che si procederà ad attuare il Progetto A.3.13 PNSD Completamento del programma di sostegno alla 
fruizione delle attività di didattica digitale integrata nelle regioni del Mezzogiorno art 32 D.L. n 41 del 
22 marzo 2021, senza l’ausilio di un esperto VERIFICATORE DELLA CONFORMITA’ 
(COLLAUDATORE). 
Di assumere l’incarico di verificatore di conformità, in qualità di RUP, ritenendo di poter assolvere al 
compito in modo agevole ed a titolo non oneroso, dal momento che il piano degli acquisti non 
richiede, ai fini delle verifica di conformità, particolari competenze tecniche. 
Di avvalersi della collaborazione dell’assistente tecnico in servizio in questa istituzione scolastica 
signor Gianluca Crudo.  
La fase di verifica e il verbale di collaudo verranno gestiti direttamente dal Dirigente Scolastico e da un 
rappresentante della ditta fornitrice dei beni. 
 
Il progetto resta congruo e coerente alla richiesta di fondi effettuata. 
 

              [Firmata Digitalmente] 
 IL RUP DIRIGENTE SCOLASTICO 
          Prof.ssa Graziella SPINALI 

 

 

KRIC82400D - A0E4D54 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002353 - 17/03/2022 - IV.2 - U


		2022-03-17T13:22:46+0100




